
 
 
 
 
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Página 1 de 3 

 

 
Deliberação nº 4.755, de 31 de março de 2012. 

 

 

Homologa processos administrativos apreciados na 

639ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho Federal 

de Economia. 

 
 

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e 

disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto 31.794, 

de 17 de novembro de 1952, Lei 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei 6.537, de 19 de junho de 1978, 

e o que consta dos processos apreciados na 639ª Sessão Plenária Ordinária, 

 

 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º - Homologar os processos abaixo relacionados: 
 
 

Recurso: Cancelamento de Registro (negado provimento) 
 
Processo nº 15.355/2011 (CORECON-MG) 
Interessado: Luiz Fernando da Cunha Pereira 

Processo nº 15.342/2011 (CORECON-RJ) 
Interessada: E.S. Holding Administração e 
Participações S.A. 
 

Processo nº 15.344/2011 (CORECON-RJ) 
Interessada: Rosa Tarabini Machado 

Processo nº 15.310/2011 (CORECON-SP) 
Interessada: Oswaldo Cruz Intermediação de 
Negócios Ltda. 
 

Processo nº 15.411/2012 (CORECON-RJ) 
Interessado: André Fernando Queiroga Ferreira 

Processo nº 15.387/2012 (CORECON-RJ) 
Interessado: José Gomes do Couto Filho 
 

Processo nº 15.304/2011 (CORECON-RS) 
Interessado: Tabarê Gustavo Acosta Cabrera 

Processo nº 15.354/2011 (CORECON-MG) 
Interessado: Diogo Antunes da Siqueira Costa 
 

Processo nº 15.370/2012 (CORECON-RS) 
Interessado: Alexandre Pinheiro Machado 

 

 
Recurso: Cancelamento de Registro (dá provimento) 
 
Processo nº 15.418/2012 (CORECON-PR) 
Interessado: Rogério Perez Garcia Júnior 

Processo nº 15.186/2011 (CORECON-SP) 
Interessado: Banco GMAC S.A. 

 
 
 



 
 
 
 
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Página 2 de 3 

 

Recurso: Obrigatoriedade de Registro (nega provimento) 
 
Processo nº 15.387/2009 (CORECON-SP) 
Interessada: Fama Private Equity Administração 
de Carteiras de Valores Mobiliários Ltda. 

Processo nº 15.419/2012 (CORECON-PR) 
Interessada: Pro Jus Instituto de Ensino 
Complementar e Extensão e Editora Ltda. 
 

Processo nº 15.185/2011 (CORECON-SP) 
Interessada: Prada Administradora de Recursos 
Ltda. 
 

Processo nº 15.309/2011 (CORECON-SP) 
Interessada: Smartquant Investimentos Ltda. 

Processo nº 15.275/2011 (CORECON-RJ) 
Interessada: Fitch Ratings Brasil Ltda. 

Processo nº 15.219/2011 (CORECON-RJ) 
Interessada: 3F Administração de Recursos Ltda. 
 

Processo nº 15.255/2011 (CORECON-RJ) 
Interessado: Carlos de Barros Jorge Neto 

Processo nº 15.256/2011 (CORECON-RJ) 
Interessado: Christopher David Meyn 

 

Recurso: indeferimento remissão de débito (dá provimento parcial conforme voto do relator) 
 
Processo nº 15.372/2012 (CORECON-RS) 
Interessada: Ines Martins Pellisoli 

 

 

Recurso: indeferimento suspensão de registro com remissão de débito retroativo (nega 
provimento) 
 
Processo nº 15.400/2012 (CORECON-PI) 
Interessada: Maíra Rolim Bandeira 

 

 

Regimento Interno (homologado) 
 
Processo nº: 14.913/2010 (CORECON-PB)  
 

Auxílio Financeiro (Concessão condicionada à apresentação de documentos conforme voto do 
relator) 
 
Processo nº: 15.381/2012 (CORECON-PA) 
Interessado: CORECON-PA 
Motivo: VI ENAM 
Valor: R$ 5000,00 

 
 

 

Comissão de Educação (Homologado) 
 
Processo nº: 15.230/2011 
Interessado: CORECON-MG 
Registro para egressos do Curso de Relações Econômicas Internacionais 
 

Comissão de Educação (Não-Homologado) 
 
Processo nº: 14.910/2010 
Interessado: CORECON-PR 
Registro para egressos do Curso de Políticas Públicas 



 
 
 
 
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Página 3 de 3 

 

 

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Brasília - DF, 31 de março de 2012. 
 
 
 

Econ. ERMES TADEU ZAPELINI 
Presidente 


